附件1

关于开展湖南科技大学第十四期“青年马克思主义者培养工程”青年志愿服务专项班培训的
通 知

各学院团委：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，落实关于青年工作的重要思想，加强我校青年志愿服务骨干队伍建设，提升青年志愿者的思想政治素养与实践能力，校团委决定开展湖南科技大学第十四期“青年马克思主义者培养工程”青年志愿服务专项班培训。现将有关事项通知如下：
一、培训目标
通过系统的理论学习、实践锻炼和交流分享，培养一批具有坚定理想信念、强烈社会责任感、扎实志愿服务技能的青年志愿服务骨干，在全校范围内发挥示范引领作用，推动我校青年志愿服务事业高质量发展。
二、培训对象
湖南科技大学全校学生
三、培训时间与地点
1.时间：具体详见通知
2.地点：青年之家培训室
四、培训内容与形式
1.理论学习：邀请校内外专家学者、思政教师围绕马克思主义理论、习近平新时代中国特色社会主义思想、志愿服务理念与精神等主题进行专题讲座，帮助学员筑牢思想根基，深刻理解志愿服务的内涵与价值。
2.实践锻炼：组织学员参与校内外大型志愿服务活动，如社区服务、助老公益行动、关爱弱势群体等，让学员在实践中提升服务技能，增强团队协作能力和社会责任感。
3.交流分享：开展志愿服务经验分享会、小组讨论、案例分析等活动，促进学员之间的交流互动，共同探讨志愿服务过程中遇到的问题及解决方案，拓宽志愿服务思路与视野。
4.素质拓展：安排素质拓展训练，培养学员的创新思维、沟通能力、领导能力和抗压能力，打造一支团结协作、积极向上的青年志愿服务团队。
五、培训要求
1.高度重视，认真组织：各学院团委要充分认识“青年马克思主义者培养工程”的重要意义，积极鼓励学院优秀青年志愿者参加培训，并做好组织动员工作，确保学员按时参加培训课程与活动。
2.严格纪律，加强管理：培训期间，学员应严格遵守培训纪律，不得无故缺席、迟到或早退。
3.学以致用，注重实效：学员要珍惜培训机会，认真学习理论知识，积极参与实践锻炼，努力将所学知识运用到实际志愿服务工作中，在服务社会、服务他人的过程中不断提升自我，发挥示范带动作用，引领广大青年积极投身志愿服务事业。
六、结业表彰
参与培训并经考核合格的学员将获得湖南科技大学第十四期“青年马克思主义者培养工程”青年志愿服务专项培训班结业证书。同时，根据学员综合表现，评选出“优秀学员”若干名，并颁发荣誉证书，予以表彰奖励。
七、报名方式
请各学院团委积极组织并按照要求认真填写《湖南科技大学第十四期“青年马克思主义者培养工程”青年专项培训班学员报名推荐表》，于2024年12月28日中午12:00前将电子版发送至指定邮箱hnustqz@163.com，邮件主题统一命名为“学院名称＋青马工程志愿服务培训班报名”，纸质版经学院团委盖章后交至青年之家103办公室。

联系人：陈同学 15869998645

[bookmark: _GoBack]